granz biens pou un 

pou de chose 

p. 

68 r. 

8  

E chome ciò è  

cosa 

esco(n)venevole 

che·rre falliscaa 

en tutte le cose 

ch’elli fa, e ched 

elli perda molto 

bene per un 

poco di cosa 

Ibid., 15, p. 

315 
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Nam quia est 

caput regni, et 

gerit in hoc Dei 

vestigium, qui 

est caput et 

Princeps 

universi, 

maxime spectat 

ad ipsum 

magnifice se 

habere circa 

templa sacra, et 

erga 

praeparationem 

divinorum. Quia 

vero est persona 

publica, ad 

quam ordinatur 

tota 

communitas, et 

totum regnum, 

maxime spectat 

ad eum 

magnifice se 

habere circa 

bona communia, 

et circa ea quae 

respiciunt 

regnum totum.  

Ibid. Dont il afiert que li 

rois sont mult larges 

et de grant afere en 

estabilir les choses 

qui apartienent a saint 

yglise, et en donner 

ese biens a ceus qui 

en sont dignese, et en 

establir et en fere les 

biens profitables au 

reaume, et en fere 

despens et chevaleries 

couvenables a lui.  

p. 

69 

rr. 

1-7 

Donde elli 

aviene che ’·re 

sia molto largho 

(e) di gra(n)de 

affare en 

ordenare le cose 

che 

p(er)tenghono a 

santa Chiesa, e 

in donare e suoi 

beni a coloro 

che ne sono 

dengni, et in 

ordenare e ’n 

fare ei beni utili 

a la cità od 

a·reame, e ’n 

fare dispese e 

chavalerie 

co(n)venevoli a 

llui 

Ibid., 28-29, 

p. 316 
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Nam cum 

operibus 

magnificis, ut 

cum aliquis 

magnifice se 

habet erga 

cultum divinum, 

et erga 

republicam, et 

circa personas 

dignas, maxime 

quis apperet 

gloriosus, et 

maxime quis ab 

hominibus 

laudatur, 

difficile est in 

talibus non 

quaerere 

humanam 

laudem.  

I, 2, 21, p. 

112 

Et por cen que cil 

[qui] est mult large et 

de grant afere, fet 

granz despense et 

granz euvres, par quoi 

il peut estre mult loëz 

cu sicle et il n’en a 

cure, il doit 

princpaument en ses 

euvres avoir entention 

de bien 

p. 

69 

rr. 

25-

29  

Et p(er)ciò che 

quelli ch’è largo 

(e) di 

grand’affare fa 

gran despese (e) 

grand’op(er)e 

donde elli può 

molto ess(er) 

lodato nel secolo 

(e)d elli no n’à 

cura, e’ die 

p(ri)mieram(en)t

e avere 

entençione di 

bene 

I, II, XXI, 5, 

p. 316 

magnos sumptus 

/ parvificus 

I, 2, 21, p. 

112 

il n'est pas large de 

grant afere, ainz est 

avers de petit afere 

p. 

69 r.  

33-

34 

no(n)n è largho né 

di grande affare, 

ançi è avaro (e) di